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I. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧНИ НАУЧНИ ИЗДАНИЯ, КОИТО СА
СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ

Автореферат

Костов Р. Ефект от приложението на мекотъканни мануално-терапевтични техники за
възстановяване артрокинематиката на коленния комплекс при пациенти след артроскоп-
ска менисцектомия. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„Доктор“. София, ВМА, 2013.

Въведение
Високата честота на мекотъканните вътреставни увреди в областта на коленния ком-
плекс определя все по-широкото приложение на артроскопската менисцектомия, съответно
обуславя необходимостта от адаптиране на комплексната мускулно-скелетна кинезитерапия
към тази съвременна миниинвазивна лечебна техника. В полифакторния модел на формиране
на функционален дефицит в областта на коленния комплекс, нарушената ставна кинематика
представлява основа за вторично възникване на мускулни дисфункции, ангажиращи всички
двигателни сегменти на долния крайник. Голямата социална значимост на менискалните руп-
тури ни мотивира да проучим различни патофактори за нарушаване на ставната механика и
да използваме някои съвременни методи и средства на мускулно-скелетната кинезитерапия,
насочени към корекция на двигателния дефицит и възстановяване ставната механика, което
е база за изграждане и реализиране на цялостното функционално възстановяване при па-
циенти след артроскопска менисцектомия и оформен двигателен дефицит. Приложихме би-
омеханично и патокинезиологично обосновани мекотъканни мануално- терапевтични техни-
ки, групирани в подходяща система, които досега не са прилагани при пациенти с формиран
двигателен дефицит, след артроскопска менисцектомия.

ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ В БЪЛГАРИЯ

1. Костов Р. Приложение на аналитичен мобилизационен мускулен стречинг за въз-
становяване на артрокинематиката в коленния комплекс след артроскопска менисцектомия.
Кинезитерапия и рехабилитация, 1-2, 2009, сс.42-49.

Резюме
Коленният комплекс е най-големия и сложно устроен в цялата мускулно-скелетна сис-
тема на човека. Заемащ междинно положение в кинетичната верига на долния крайник, коля-
ното бива подлагано на различни по сила и характер натоварвания, надминаващи понякога
многократно тежестта на тялото. Едни от най-често срещаните вътреставни увреди са тези
на менискусите, характерни както за т.н контактни спортове, така и за трудово-битовият живот
на пациентите. Лечението на менискалните руптури е артроскопската менисцектомия, ако
липсват показания за менискосъхраняващо лечебно поведение. Формирания вторичен дви-
гателен дефицит в следствие операцията и последвалата имобилизация се характеризира
с разнообразни по същност и модел на развитие мускулно-скелетни дисфункции засягащи
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цялостната структура на коленния комплекс. Нарушената артрокинематика, статична и ди-
намична стабилизация както и проприорецепция на коляното, създава предпоставки както за
директно вторично увреждане на коленните структури, така също на останалите сегменти по
кинетичната верига на долния крайник, а по лумбо-пелвисната верига и до вторични дисфунк-
ции и синдроми в лумбалния дял на гръбначния стълб.

Summary
The knee’s complex is the biggest and intricacy set up in the complete mussel – skeleton hu-
man system. Set up in the middle lay of the kinetics chain of the lower limbs it is put under different
by power and character loadings, often outstripping the body’s weight. One of the most met intra-
articulation injuries that are character as for the contacts type of sports so for the labor- conditions
of life of the patient are on the meniscuses. If there is a lack of evidence for meniscopreserve cure
conduct, the treatment of the meniscalic ruptures is arthroscopic meniscectomy. The form second-
ary mussel-skeleton deficit after the operation and immobilisation is character with mussel-skeleton
dysfunctions different by essence and model of development touches the whole structure of the
knee’s complex. The disfunctioned arthrocinematics, the static and dynamic stabilization as and
the proprioreception of the knee, are creating conditions for direct secondary injury as of the knee’s
structures, so for the rest segments on the cinematic chain of the lower limb. By the limb-pelvis chain
it can get to secondary disfunction and syndromes in the lumbar part of the vertebral column.

2. Костов Р. Руптури на менискусите. Кинезитерапевтично лечение и насоки. Превен-
ция и рехабилитация, 4, 1-2, 2010, сс.122-27.

Резюме
Разположен в средата на кинетичната верига на долния крайник, коленния комплекс при-

тежава множество и различни функции. Сложната анатомо-кинезиологична структура на ко-
ляното подсигурява достатъчна флексабилност съчетана със значителна ъглова подвижност
между ставните партньори. Многобройните статични и динамични стабилизаторни системи
действащи в синергични и антагонистични взаимоотношения по между си, осигуряват правил-
ната кинетика и кинематика на коленния комплекс, позволяващи му да изпълнява функциите
си дори при натоварвания преминаващи понякога многократно тежестта на тялото.

3. Костов Р. Съчетано приложение на ставно-мобилизационни техники по Mulligan и
аналитичен мускулен стречинг, за възстановяване артрокинематиката на коленния ком-
плекс след артроскопска менисцектомия. Кръгла маса Оптимизация на съчетаването на
съвременни мануални техники при третирането на мускулно-скелетни дисфункции, сборник
доклади, НСА, 2011, сс.130-141.

Резюме
Възникването и задълбочаването на вторични мускулно-скелетни дисфункции в областта

на коленния комплекс след артроскопска менисцектомия, създава предпоставки за комплекс-
но нарушаване функциите на долния крайник. Нарушената ставна механика е полиетиологич-
на, нервно-мускулно-скелетна дисфункция, с контрактилни и неконтрактилни патофактори.
Ставната дисфункция, породена от нарушаване на ротаторния и транслаторния компонент
от интракапсулната кинематика е директен фактор за провокиране на вътреставна болка с
характерна локализация, ограничени ъглови движения и болка в терминалите им градуси. В
следствие на нарушената ставна кинематика и периодът на имобилизация и хипоактивитет,
в мекотъканните структури на коленния комплекс (контрактилни и неконтрактилни) се създа-
ват предпоставки за адаптивно скъсяване и формиране на характерен модел на дисбаланс.
Ретракцията на ставната капсула, скъсяването на мускулно-сухожилния и лигаментарният
апарат са директна предпоставка за допълнително нарушаване на ставната кинематика, про-
мяна и увеличаване на механичния стрес в областта на коленния комплекс и развитие на
вторични мускулно-скелетни дисфункции и предклинични състояния. Поради тези фактори за
развитие на мускулно-скелетни дисфункции в двигателните сегменти на коленния комплекс,
подбрахме подходящи ставно-мобилизационни техники по Mulligan съчетаващи едновремен-
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ното фасилитиране на ъгловите движения с константно поддържана тракция с болково-су-
пресаторен ефект и преодоляване на мускулно-сухожилния патофактор чрез приложение на
подходящи стречинг техники съчетани с едновременна ставна мобилизация, съгласно физи-
ологичната ставна механика, при пациенти след артроскопска менисцектомия.

4. Костов Р. И. Колева. Ефект от приложението на мекотъканни, мануално-терапевтич-
ни техники за възстановяване артрокинематиката на коленния комплекс при пациенти след
артроскопска менисцектомия, Превенция и рехабилитация, 2012, сс. 11-22

Резюме
В настоящата статия ще представим крайния ефект от приложението на комплексна
мекотъканна мануално-терапевтична система за възстановяване ставната кинематика при
пациенти в умерено и минимално-протективен период на рехабилитация след артроскопска
менисцектомия. Контингентът на изследване включва 110 пациента, подбрани на случаен
принцип, разпределени в три групи, структурирани на базата на индивидуални характеристи-
ки.

Summary
In this article we present the final effect of the application of complex soft tissue manually-
treatment system for recovery of joint kinematics in patients with moderate and minimal protective
period of rehabilitation after arthroscopic meniscectomy. Contingent of study includes 110 patients,
randomly divided into three groups based on structured individual characteristics.

II. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧНИ НАУЧНИ ИЗДАНИЯ, КОИТО НЕ СА
СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ

ПУБЛИКАЦИИ В ЧУЖДИ НАУЧНИ СПИСАНИЯ

5. Колева И., Р. Костов, Р. Йошинов. Функциональная оценка в ортопедично-травма-
тологичной реабилитации: значимость международной классификации функционирования.
Научно-образовательное содружество «Evolutio» Ежемесячный научный журнал, Москва,
2, 2016, сс. 22-29.

Аннотация

[…]

вследствие остър, хроничен и репетиторен травматизъм. Читателят бива запознаван после-
дователно със съвременните фундаменти на познанията за мускулно-скелетната, нервната и
циркулаторната системи, биомеханичните и кинезиологични характеристики на опорно-двига-
телния апарат, и на тази основа са представени общите принципи за изграждане на рехаби-
литационно поведение, анализ на терапевтичните стратегии при лечението на мекотъканни,
ставни, съединително-тъканни и др. патологии. Специално внимание е обърнато на един от

ния комплекс са сред най-бързо прогресиращите в съвременната ортопедо-травматология.
През последните години от миналия и началото на настоящия век, множество артроскопски и
реконструктивни хирургични процедури са изградени и адаптирани към актуалните интердис-
циплинарни познания за устройството, травматичния механизъм и биологията на отделните
структури, създаващи предпоставки за пълно функционално възстановяване. Този значите-
лен, интердисциплинарен прогрес определя и логичното развитие, обогатяване и адаптиране
на рехабилитационния подход, който е основна предпоставка за физиологично моделиране
на възстановителния процес и преодоляване на полифакторните, мускулно-скелетни дис-
функции в колянната област. Ето защо, в настоящата монография обединяваме множество
актуални тенденции от различни сфери на клиничното и рехабилитационно лечебно поведе-
ние. Направен е опит за изграждане на комплексен, актуален, подчинен на най-съвременните
достижения в анатомо-биомеханичните познания за коленния комплекс физиотерапевтичен
подход, при едни от най-често срещаните мекотъканни увреди в областта на най-голямата
става в опорно-двигателния апарат. Настоящата книга разглежда последователно анатомич-
ната структура и биомеханичните характеристики на коленния комплекс, някои клинични и
функционално-диагностични методи за установяване на увредите и породените от тях дис-
функции, клиничното лечебно поведение и адаптирания към съвременните познания физи-
отерапевтичен подход. Настоящата книга е предназначена за всички прогресивно мислещи
специалисти в областта на физиотерапията (кинезитерапевти, рехабилитатори, ерготерапе-
вти, медицински рехабилитатори-ерготерапевти), които обединявайки познанията си с лекари
от различни специалности изграждат високо квалифициран колектив, насочвайки усилията си
към лечението, рехабилитацията и превенцията на мекотъканните колянни увреди при своите
пациенти.

52. Костов Р. Основи на мускулно-скелетната рехабилитация. София: Авангард При-
ма, 2014, 447 с.
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най-съвременните аспекти на мускулно-скелетната рехабилитация, който набира все по-го-
ляма популярност и в България, а именно – невро-мускулният контрол и проприорецепция-
та. В края на книгата, читателят има възможност да се запознае с травматичните фактори
за настъпване на редица мускулно-скелетни увреди и дисфункции при активно спортуващи
жени, които са и по-рискова група в спортната травматология. Поради комплексния характер
на мускулно-скелетната рехабилитация, последната глава от книгата е посветена на обзор на
едни от най-често прилаганите в клиничната практика физикални фактори, като е обърнато
нужното внимание върху ефектите им, в комплексното рехабилитационно поведение в острия
посттравматичен период.

Така, чрез обединяване на най-актуалните познания от различни, тясно свързани с ре-
хабилитацията науки, настоящата книга, при задълбочен прочит и самоподготовка (в края на
всяка глава), дава възможност на студентите и завършили специалисти в областта на реха-
билитацията (Рехабилитатори, Медицински рехабилитатори-ерготерапевти, Кинезитерапевти
и Ерготерапевти), да предлагат качествено и ефективно лечение и профилактика на своите
пациенти.

53. Попов, Н. Въведение в кинезитерапията. Основни средства и методи. В глава На-
учнопрактически основи на кинезитерапията. София: НСА Прес, 2009, сс. 35-56.

Анотация
Книгата е първият опит за „осъвременяване" на схващанията за същността, профе-

сионалните характеристики и стандартите за прилагане на кинезитерапия. Терминът кине-
зитерапия, който използваме е идентичен с международно-възприетият термин физикална
терапия, т.е. чрез този термин обобщаваме професионалните и научни характеристики не
само на кинезитерапевтите, но и на рехабилитаторите. Затова при определението на терми-
на кинезитерапия не изхождаме от гръцките корени на думата. Кинезитерапията в смисъла
на международно възприетият термин физикална терапия е повече от наука за използване
на движенията с лечебна цел. В България все още кинезитерапевтите и рехабилитаторите
не се наричат физикални терапевти, тъй като доскоро (съвсем погрешно) с този термин се
определяха лекарите-специалисти по физикална и рехабилитационна медицина (наричани в
някои страни физиатристи). Считаме, че въведението в кинезитерапията е от изключително
значение за навлизащите в професията студенти от първи курс. Издадената до този момент
литература на български език предлага значително остарели схващания и понятия, които
ограничават професионалните компетенции и потенциала за развитие на кинезитерапевтите
и рехабилитаторите. От друга страна нашите специалисти не овладяват международно-въз-
приетите термини и принципи в здравеопазването и във физикалната терапия в частност.
Необходимо е съобразяване' с нормите и изискванията на Световната конфедерация по фи-
зикална терапия (WCPT), в която членуват и кинезитерапевтите и рехабилитаторите в Бълга-
рия чрез АКРБ (Асоциацията на кинезитерапевтите и рехабилитаторите в България). Тук не
тава въпрос само за въвеждане на нови понятия, а за адаптиране на цялостната съвременна
концепция за развитието напрофесията спрямо българските условия. От десетилетия в меж-
дународен аспект се работи с модела на неспособност и модела на прилагане на кинезитера-
пия, които са основата за реализация и автономия на кинезитерапевтите (физиотерапевтите)
като здравни специалисти. За съжаление до настоящият момент тези понятия са напълно не-
познати за широката маса обучаващи се и работещи вече кинезитералевти и рехабилитатори.
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