С Т А Н О В И Щ Е

от проф. Лейла Огуз Крайджикова, д.м.

катедра „Ф изикална медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт” при

факултет „Обществено здраве” на Медицински университет - П 1евен

Относно: материалите, представени за участие в конкурс за заемане на

академичната длъжност „доцент” в катедра „Физикална мс щцина,

рехабилитация, ерготерапия и спорт" (ФМРЕТС) към факултет „Обществено

здраве” в МУ - Плевен в област на висше образование 7. Здравеопазване и

спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, по научна

специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната

тренировка (включително методика на лечебната физкултура)”, обявен от МУ -

Плевен, обнародван в ДВ бр. 84 от 25.10.2016 г.).

Единствен кандидат в конкурса е гл. ас. Ростислав Валентинов Костов,

доктор. По процедурата са спазени всички изисквания на Закона за развитие на

академичния състав в Република България (ЗРАСРБ). Правилника за

приложението му и Правилника за развитие на академичния състав в МУ -

Плевен. ;;

В конкурса гл. ас. Ростислав Костов се представя с достатъчна по

количествени и качествени показатели научна продукция. В тази връзка убедено

считам, че кандидатурата му напълно отговаря на изискванията на конкурса за

„доцент“. Това мое заключение се основава на следните обективни показатели:

1. Достатъчно широка и разностранна публицистична дейност и участие в

поредица национални и международни конференции и конгреси. >

В настоящия конкурс кандидатът участва със следните научни разработки:

• монография - 1; 1

• учебници, учебни ръководства, глави от учебници - 3 (2 самостоятелни и 1 в

съавторство);

• научни публикации - 26 (2 на английски език) от които:

- публикации в чужди научни списания - 3;

- статии в научни списания в България - 23;
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• публикации в рецензирани сборници на научни звена или сборници от

проведени научни форуми - 20, от тях:

- от чуждестранни научни прояви - 5 бр.;

- от научни прояви в България - 15 бр.

От общия брой 50 публикации той е самостоятелен или първи автор в 68%

(34 броя) и втори или последващ автор в 16 броя (32%) от научните разработки.

2. Многопрофилна теоретична и методическа подготовка, която прави гл.

ас. Ростислав Костов търсен специалист в областта на мускулно-скелетната

рехабилитация, провеждащ експериментални изследвания в обАастта на

кинезитерапията при различни травми и заболявания на опорно-двигателния

апарат, нервната система и миофасциалния болков синдром. ,

3. Научен интерес към публикациите на кандидата, представен в 22

цитирания (11 в чужди и 11 в български литературни източника), надлежно и

конкретно описани в материалите по конкурса.

4. Научно-педагогическа дейност, базирана на 8 години преподавателски

стаж в МУ - Плевен и изразена в изготвянето на редица учебни програми, което

е добър показател за внедрителската академична дейност на кандидата.

5. Членство в Асоциацията на физиотерапевтите в България и Българското

научно дружество по спортна медицина и кинезитерапия.

6. Участие в две редколегии на специализирани научни списания - „Journal

Bioinfo Publications” и „Превенция и рехабилитация“.

7. Участие в два образователни проекта „Студентски практики“ и един

научно-изследователски проект с международно участие на тема: „Оптимизация

на съчетаването на съвременни мануални техники при третирането на мускулно-

скелетни дисфункции“. <

Заключение

Представените материали за рецензиране. както и количествените, и

качествените показатели на педагогическата дейност на кандидата покриват

напълно критериите за заемане на академичната длъжност „доцент”.
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Въз основа на изложеното до тук и съобразявайки се с изискванията на

ЗРАСРБ и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени

и заемане на академични длъжности в МУ - Плевен, с убеденост дафам своята

положителна оценка и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да

присъдят на гл. ас. Ростислав Валентинов Костов академичната длъжност

„ доцент” в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направлние 7.4. Обществено здраве, по научна специалност

„Теория и методика на физическото възпитание и спортната [рспировка

(включително методика на лечебната физкултура)” за нуждите на катедрата по

„Физикална медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт" при факултет

„Обществено здраве” на Медицински университет - Плевен.
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Изготвил становището: {

12.02.2017 г. /проф. Л. КрсшдлстЛва. д.м.>
и ;
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